

M. p. sobota 2 grudnia 1944

Nr. 254

PO UTWORZENIU NOWEGO RZĄDU RZECZYPOSPOLITEJ

Pierwsze posiedzenie Rady Ministrów

Londyn 1.XII. W dniu dzisiejszym odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Rzeczypospolitej w nowym składzie pod przewodnictwem prem. T. Arciszewskiego. Rada Ministrów załatwiła bieżące sprawy polityczne i krajowe.

Krytyczne stanowisko prasy brytyjskiej.

Londyn 1.XII. Dzisiejsza prasa londyńska zamieszcza komentarze w związku z utworzeniem nowego rządu polskiego. W pierwszych komentarzach dzienniki brytyjskie zajmują stanowisko krytyczne wobec rządu, wyrażając wątpliwości, czy zdolny on pokonać trudności związane z konfliktem polsko-sowieckim. Opinia brytyjska uważa sprawę polsko-sowiecką za najważniejsze zagadnienie polityczne obecnej wojny.

Opinia "Dziennika Polskiego"

Londyn 1.XII. Dzisiejszy "Dziennik Polski i Dziennik Żołnierza" podkreśla, że nowy rząd polski stanowi możliwie najbardziej dobitny wykładnik kraju. Pismo wyraża przekonanie, że sojusznicy ocenią ten fakt w swym ustosunkowaniu się do rządu prem. Arciszewskiego. Dziennik stwierdza dalej, że, jak dotychczas, opinia brytyjska, rozpatrując sprawę nowego rządu polskiego pod kątem widzenia stosunków polsko-sowieckich, zajmuje wobec niego stanowisko krytyczne. W związku z tym "Dziennik Polski" wskazuje, że Prezydent Rzeczypospolitej podkreślił w swym przemówieniu po zaprzysiężeniu Rządu, iż wysiłki w kierunku ustalenia trwałych i

przyjaznych stosunków z Rosją, nie mogą ulec zmianie w szeniu, a pogląd ten potwierdzony został przez nowego premiera.

Niewygodne, ale skuteczne...

Sztokholm 1.XII. Komentator polityczny radia szwedzkiego oświadczył dzisiaj: Jest to może przykre i niewygodne dla demokracji zachodnich, że premier nowego rządu polskiego powołał się na Kartę Atlantyczną. Niemniej jednak państwo neutralne, jak i mniejsze z narodów zjednoczonych, uważają dalej, że Karta Atlantyczna stanowi podstawę polityki anglo-amerykańskiej. Jest zatem rzeczą naturalną, że premier polski przypomniał ten doniosły dokument, który stanowić ma podstawę nowego, demokratycznego porządku świata.

Premier grecki stwierdza:

KOMUNISCI CHCĄ WYWOŁAĆ WOJNĘ DOMOWĄ

Ateny 1.XII. Premier grecki Papandreu wygłosił dziś przemówienie, w którym zatakował w ostrzych słowach komunistów, stwierdzając, że chcą oni doprowadzić do wojny domowej w kraju. Premier oświadczył, że wyznaczony na 10 grudnia termin rozwiązania i rozbrojenia wszystkich organizacji ruchu podziemnego, nie zostanie odroczone. W Atenach kursują pogłoski, że trzech ministrów rządu greckiego, należących do skrajnie lewicowego ugrupowania EAM, podało się do dymisji. Wiadomości te nie zostały potwierdzone ze źródeł urzędowych.

Z Kraju donoszą:

ARMIA KRAJOWA WALCZY O NOWĄ TEREN G. KATÓW I WIELEKICH

Londyn 1.XII. Z Kraju nadeszły nowe wiadomości stwierdzające nieustanne działanie Armii Krajowej, nowe gwałty niemieckie i zaostrzenie przepisów w generalnym gubernatorstwie. W czasie walk z niemiecko-niemieckimi o przełęcz karpackie, oddziały Armii Krajowej przeprowadziły wiele udanych natarć na tyłach frontu niemieckiego w rejonach Jasła, Krosna i Sanku. Jedną z oddziałów Armii Krajowej zlikwidował garnizon niemiecki w Ikoniezu w siłę 300 ludzi i utrzymał się w mieście w ciągu 12 dni. W okolicach Jasła zlikwidowano sztab S.S. Wysłano w powietrze szereg mostów. Na tyłach frontu władze

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

TERROR NIEMIECKI W KRAJU

(dalszy ciąg z str. 1-szej)

Władze niemieckie przeprowadzają ewakuację ludności, dokonując przy tym nowych aktów gwałtów i terroru. M.in. w powiecie koneckim spalono 3 wsie i rozstrzelano ponad 50 osób. Ogłoszony przez Franka zaciąg do "ochotniczej służby pomocniczej w armii niemieckiej" stał się pretekstem do masowego wywożenia młodzieży do Niemiec. Gestapo urządza na terenie generalnego gubernatorstwa liczne obławy. Aresztowanym daje się do wyboru: albo obóz koncentracyjny, albo służba w armii niemieckiej.

M O A E D E N A

M. p. 1. XII. Min. Eden wygłosił dziś w Izbie Gmin doniosłe przemówienie, którego najważniejsze punkty podlegają poniżej: Głównym zadaniem aliantów jest wypłenicie wśród Niemców przekonania, że są oni władcami świata. Jeżeli nie zdoła się tego uczynić - świat będzie miał do czynienia z "nowymi Hitlerami". Stosunki między Anglią, Ameryką, Rosją i Francją poprawiały się nieustannie w ciągu ostatniego roku. O ile te cztery państwa współpracować będą ze sobą do zwycięstwa i po zwycięstwie, to sprostają każdemu zadaniu. Dalej Eden stwierdził, że Wielka Brytania popierać będzie rządy reprezentujące opinie poszczególnych narodów bez względu na kierunek polityczny tych rządów. Rząd Pierlotu ma poparcie wszystkich belgijskich partij politycznych, za wyjątkiem komunistów. Nie można wymagać od tego rządu natychmiastowego zaprowadzenia porządku w kraju, w którym przez szereg lat działania przeciwko władzy było nakazem patriotyzmu. Włochy są państwem współwalczącym, lecz nie sprzymierzonym i są terenem działań wojennych. Rząd brytyjski ma pełne prawa wyrażenia swego zdania co do składu personalnego rządu włoskiego. Wybór hr. Sforzy nie byłby fortunny - gdyż występował on przeciwko rządowi Bonomi, który współpracował z aliantami. Obecny rząd grecki reprezentuje wszystkie partie polityczne. Eden zaapelował do narodu greckiego, aby zaprzestał waśni wewnętrznych. Mówiąc o Rumunii, Eden oświadczył, że rząd brytyjski zwrócił się do rządu sowieckiego w sprawie wywozu ropy i urządzeń naftowych. (Jak wynika z nocnej audycji z Londynu, min. Eden nie poruszył w swym przemówieniu spraw polskich - przyp. red.).

Z OSTATNIEJ SEMILI

Rzym 1. XII. Włoska partia komunistyczna odmówiła udziału w rz; dzie Bonomi. Komuniści domagają się utworzenia rządu, opartego na sześciu stronnictwach politycznych, pod przewodnictwem jednego z przywódców socjalistycznych.

Londyn 1. XII. Wojska amerykańskie dotarły do rzeki Ruhr po obu stronach miasta Jülich.

Berlin 1. XII. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś, że na terenie Lotaryngii nieprzyjaciel dotarł do przedpola linii Zygfryda. W Alzacji - oświadczył - wrogowi udało się wdrzeć głęboko w nasze linie. W ostatnich walkach na zachodzie obie strony poniosły duże straty.

SAARBRÜCKEN POD OGNIEM ARTYLERII

Kwatera Główna gen. Eisenhowera 1. XII. Wojska sojusznicze na froncie zachodnim poczyniły dalsze postępy w kierunku Zagłębia Ruhry i na terenie Zagłębia Saary. Na północnym odcinku frontu, Amerykanie zdobyli miasto Linbern, oraz kilka mniejszych miejscowości. Korespondenci wojenni przy III. armii amerykańskiej donoszą, że oddziały tej armii osiągnęły linię rzeki Saary na przestrzeni od punktu położonego na północ od Herzig do punktu na południe od Saarlautern (Saarlouis). Artyleria amerykańska ostrzeliwuje już Saarlautern i Saarbrücken. Na północ od Strasbórga wojska sojusznicze posuwają się w kierunku miasta Haguenau. W południowych Węgrzech Francuzi posuwają się na szerokim froncie. Na równinie alzackiej na skutek postępów I. armii francuskiej i VII. armii amerykańskiej sytuacja 19. armii niemieckiej staje się coraz cięższa. W Holandii Niemcy utrzymują już tylko dwa przyczółki na zachodnim brzegu Mozy.

Bruksela 1. XII. Port w Antwerpii, drugi pod względem wielkości w Europie dostępny już jest dla transportów sojuszniczych. Do Antwerpii przybył pierwszy wielki konwój, sprzymierzonych, który przywiózł czolgi, działa i amunicję.

Na pierwszym statku, który zawinął do Antwerpii powiewała belgijska flaga. Orkiestra odegrała hymny narodowe sprzymierzonych. Dzięki uruchomieniu portu w Antwerpii, linie dowozu dla wojsk sojuszniczych, skrócone zostały o 600 km. Antwerpia leży o 95 km. poza linią frontu.

WIECZORNE DEPESE W SKRÓCIE

- Na froncie włoskim oddziały VIII. armii na pñ. wschód od Faenzy zmusiły Niemców do odwrotu za rzekę Lumone.

- W Czechosłowacji wojska sowieckie zajęły węzeł kolejowy Trebiszow o 45 km. na zach. od Użhorodu. Rosjanie poczynili dalsze postępy w południowych Węgrzech.

- W Jugosławii wojska jugosłowiańskie i sowieckie zdobyły Krajevo, oddziały jugosłowiańskie i bułgarskie zajęły Nowy Bazar.

- Ciężkie bombowce brytyjskie dokonały potężnego nalotu na Duisburg. W ciągu 20 minut zrzucono ponad 2 tysiące ton bomb. Bombardowano też Hanower i Karlsruhe.

- W ciągu ostatnich sześciu dni terytorium Niemiec bombardowane było przez 14 tys. samolotów sojuszniczych, w tym 10 tys. ciężkich bombowców.

- Korespondenci niemieccy donoszą z Budapesztu, że członkowie rządu węgierskiego, przygotowują się do wyjazdu ze stolicy Węgier.